
 

 

 
 

 

Případ č. 1 
Stupeň složitosti: jednoduchý 

Cílové skupiny: všechny 

 

Poznámka: Následující případ obsahuje specifické vybrané otázky z celkového a všeobecného 

vyšetření.  

 

28letý uprchlík z africké země má na základě vlastní žádosti podstoupit vyšetření s cílem 

zdokumentovat zranění, která mají být důsledkem mučení v jeho vlasti. Klientovi již byl udělen azyl, 

avšak klient hodlá použít lékařský nález coby důkaz v pozdější žalobě.  

 

Klient si stěžuje na bolesti chodidel a spodních částí nohou, která při chůzi na delší vzdálenosti 

zesiluje. Fyzioterapie vedla k nápravě pouze v omezeném rozsahu. Klient si dále stěžuje na bolesti 

v dolní oblasti zad. Klient bolesti tlumí častým podáváním opiátových analgetik. Při lékařském 

vyšetření byla zjištěna přítomnost drobných jizev, citlivost chodidel (na obou nohou) a neobvyklý 

pohyb při chůzi. Psychologické vyšetření na psychopatologické symptomy, zejména PTSD a deprese, 

je negativní.  

 

Klient byl údajně po několik dnů opakovaně bit holemi do obou chodidel tak, že chodidla bolestivě 

otekla, a bylo mu odepřeno lékařské ošetření. Byl donucen podepsat přiznání viny a prohlášení, že 

nebyl vystaven mučení. Klientovi bylo řečeno, že bití bylo pouze součástí jeho trestu. Na základě 

svého přiznání byl odsouzen k vyššímu trestu.      

 

Otázky: 

1)  Shoduje se lékařský nález s jakoukoli obvyklou formou mučení a s popsanými událostmi? 

2) Jaké další kroky by měly následovat k potvrzení klinické diagnózy? 

3) Poukazuje negativní psychologický nález zejména v případě posttraumatické stresové 

poruchy (PTSD) na skutečnost, že by pacient mohl lhát? 



4) Dle vyjádření příslušných orgánů nebyl klient vystaven mučení, nýbrž se jednalo 

o „zasloužený trest“. Je tato argumentace přípustná?  



Odpovědi: 

 

 

1) Shoduje se lékařský nález s jakoukoli obvyklou formou mučení a s popsanými událostmi? 

Ano, falanga je v některých zemích tohoto regionu zcela běžným typem mučení. 

2) Jaké další kroky by měly následovat k potvrzení klinické diagnózy? 

Ačkoli klinický stav je poměrně charakteristický, lze dle potřeby a dostupnosti provést 

scintigrafii kostí, vyšetření magnetickou rezonancí a sonografické vyšetření.   

3) Poukazuje negativní psychologický nález zejména v případě posttraumatické stresové 

poruchy (PTSD) na skutečnost, že by pacient mohl lhát? 

Ne, u některých pacientů se psychické projevy nevyskytují. Tyto projevy navíc mohou 

po určité době vymizet. 

4) Dle vyjádření příslušných orgánů nebyl klient vystaven mučení, nýbrž se jednalo 

o „zasloužený trest“. Je tato argumentace přípustná? 

Ne, mučení nelze nikdy považovat za „právní sankci“ ani za „legální“ formu trestu. Uvedený 

příklad poukazuje i na další témata související s porušením mezinárodních lidských práv, 

o kterých si můžete pohovořit. 

 

 

 

 

 


